••

..... " .

Estado do Acre
Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Nelson Sales fi)
Partido Verde

INDICAÇ~ N° 2g 12016.

"J,J~\
~l \

.tU '\,'
(~ O _<",,#'

• ~L~\)\ \ «
..f'- 0\ N s t rmos do art. 169, da Resolução n. 86/90 - Regimento

X Interno desta Ca a Legislativa, indico à Mesa Diretora, que envie expediente
ao Governo do Estado do Acre, através da Secretaria de Estado de Saúde -
Sessacre, solicitando o retorno dos atendimentos semanais realizados por
médico ortopedista no Hospital João Câncio Fernandes, no Município de Sena
Madureira-Acre.

J

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
Rio Branco-Acre, 18 de fevereiro de 2016

~~~C7 ./.
Deputado Nelson Sales .'

Líder do PV

Estado do Acre
Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Nelson Sales
Partido Verde

JUS T I F I C A T I V A:

Os moradores do Município de Sena Madureira, a exemplo das demais cidades
acreanas, carecem do atendimento de médicos especialistas. Em Sena
Madureira, o único especialista que atendia semanalmente em torno de setenta
pacientes, deixou de ocorrer desde outubro do ano passado com a
aposentadoria do profissional que ali atendia.
De lá pra cá, a demanda que deveria estar· sendo encaminhada em sua
totalidade para a capital, não está acontecendo porque o Hospital das Clínicas
só tem disponibilizado 02 (duas) consultas semanais para atender os
moradores de Sena, que procuram ortopedistas.
Esse problema precisa ser resolvido com a maior brevidade possível, o cidadão
tem seu direito constitucional à saúde, e o Estado precisa fazer valer esse
Direito.

Sala das Sessões ""Deputado Francisco Cartaxo""
Rio Branco-Acre, 18 de fevereiro de 2016

Deputado Nelson Sales
Lider do PV

	Page 1
	Titles
	••
	..... " .
	fi)
	" J,J~\
	.tU '\,'
	C7 ./.

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 2
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6